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02. svibnja 2010.; godište IV., br. 9/2010 (66) LITURGIJSKA GODINA “C”

Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom: 8-12 i 16-19 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župni
list

Blagaj-Buna
ŽUPNE OBAVIJESTI

Župni vjeronauk i sekcije subotom su po 
uobičajenom rasporedu.

Na hodočašće mladih u Zadar 8. i 9 svib-
nja naši mladi odlaze zajedno s mladima župe 
Sv. Mateja iz Mostara. Želimo im sretan put i 
plodonosno sudjelovanje na susretu mladih!

Svibanjska pobožnost započinje u subotu, 
1. svibnja. Svakog radnog dana kroz mjesec 
svibanj, pola sata prije večernje sv. mise (u 
17.30), molit ćemo Gospinu krunicu i litanije 
zajedno u crkvi. Kroz mjesec svibanj nema 
jutarnjih misa radnim danima. Svibanjsku 
pobožnost predvodit će i organizirati udru-
ga žena sv. Veronika a pomagat će im naši 
vjeroučenici kad god to budu mogli i to po 
ovom rasporedu:
- ponedjeljkom treći razred (prvopričesnici), 
- utorkom četvrti, 
- srijedom peti, 
- četvrtkom šesti, 
- petkom sedmi i 
- subotom osmi razred (krizmanici).

Sveta misa i blagoslov polja u Gnojnicama 
bit će u nedjelju, 16. svibnja u 9 sati.

Naši darovatelji:
- Filip Marijanović za crkvu 50 eura;

Čišćenje naše crkve odvija se po rasporedu 
koji je na oglasnoj ploči na dnu crkve. Još je-
danput pozivamo one koji mogu i žele da se 
upišu na termin koji im odgovara. Hvala!

1.	 Andačić, Oliver 
2.	 Anđelić, Monika 
3.	 Bošković, Jakov 
4.	 Bošković, Stjepan 
5.	 Bukvić, Ana Marija 
6.	 Đopa, Andrea 
7.	I štuk, Robert 
8.	 Jurić, Filip 
9.	 Jurić, Matea 
10.	 Karlović, Valerija 
11.	 Krešo, Ana 
12.	 Krtalić, Zoran 
13.	 Kulaš, Pero 
14.	L eko, Lovro 
15.	 Markić, Gabrijela 
16.	 Palac, Ivan 
17.	 Paškalj, Antonio 
18.	 Pavlović, Ivana 
19.	 Pavlović, Luka 
20.	 Pavlović, Petra 
21.	 Pavlović, Tea
22.	 Perić, Danijel 
23.	 Perić, Matea 
24.	 Primorac, Marko 
25.	 Prkačin, Petar
26.	 Prusina, Kristina 
27.	 Puljić, Josip 
28.	 Puljić, Nikolina 
29.	 Rotim, Antonia 
30.	S oldo, Duje 
31.	S tjepanović, Marija 
32.	S tojanović, Lorena 
33.	S tojanović, Martina 
34.	 Vrebac, Ivan 
35.	 Vrebac, Željko 
36.	 Zeljko, Slaven 
37.	 Zlomislić, Mateo 
38.	 Živković, Dijana

CVIJET BOŽJI

Ti si cvijet Božji.
U tebi Bog jednostavno mora mirisati
jer ti tako postojiš, tako si primjetan, 
vidljiv…
Cvijet si Božje milosti.
Neka se razlije miris milosti ovom zemljom.
Ti si cvijet Očev.
Kad bi postojala uputa za upotrebu čovjeka,
sigurno bi glavna napomena bila:
prepoznaje se po mirisu, 
prepoznaje se po ljubavi.
Kreirao: Jahve, Otac koji ljubi.
Za posebne upute: pitaj Stvoritelja!

Ne možeš s čovjekom postupati grubo.
Svaki čovjek je nježan Jahvin cvijet,
s mnoštvom latica,
koje grubošću postupno opadaju.
I miris se postupno gubi.
Ti si cvijet Božji.
I kao takav ne možeš zaboraviti
da je i tvoje dijete cvijet Božji,
da i ono miriše po ljubavi Stvoriteljevoj.
Dopusti da Očev miris prostruji tvojim 
žilama, da kroz sve pore tvoga bića ižarava 
Njegova toplina.

Željana K.

Naši 
ovogodišnji 

prvopričesnici!

Veliča duša moja Gospodina
i klikće du moj

u Bogu mome Spasitelju,
što pogleda na neznatnost službenice svoje:

odsad će me, evo, svi naraštaji zvati 
blaženom.

Jer velika mi djela učini Svesilni, sveto je
Ime njegovo.

Od koljena do koljena dobrota
je njegova nad onima što se njega boje.

Iskaza snagu mišice svoje, rasprši oholice
umišljen, silne zbaci s prijestolja, a uzvisi

neznatne. Gladne napuni dobrima, a bogate
otpusti prazne. Prihvati Izraela, slugu svoga,

kako obeća ocima našim:
Spomenuti se

dobrote svoje prema Abrahamu i
potomstvu njegovu dovijeka. Amen.
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6. VAZMENA NEDJELJA
Evanđelje: Iv 14, 23-29;

RASPORED SVETIH MISA
10. 05. 2010. - 16. 05. 2010.

RASPORED SVETIH MISA
03. 05. 2010. - 09. 05. 2010. 

5. VAZMENA NEDJELJA
Evanđelje: Iv 13, 31-33a. 34-35;

Ponedjeljak, 03. 05.; Sv. Filip i Jakov;
17.30 - Svibanjska pobožnost
18.00 - Janja Bekavac za + rod. Jozu i Ivku, te 
ostale pokojne iz obitelji

Utorak, 04. 05.;
17.30 - Svibanjska pobožnost
18.00 - Jadranka Boras za + Marka Matića, te 
+ Dragicu i Zdravka

Srijeda, 05. 05;
17.30 - Svibanjska pobožnost
18.00 - Ankica Šakota za + rod. Stjepana i 
Luciju

Četvrtak, 06. 05;
17.30 - Svibanjska pobožnost
18.00 - Supruga Nada s djecom za + Zdenka 
Filipovića i ost. pokojne

Petak, 07. 05; Sv. Dujam;
17.30 - Svibanjska pobožnost
18.00 - Jozo Livaja za + majku Delfu (1. g.)

Subota, 08. 05.;
17.30 - Svibanjska pobožnost
18.00 - Ruža Banović za + muža Antu i ostale 
pokojne iz obitelji

Nedjelja, 09. 05.; 6. VAZ. NED.;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (Misa za narod);

Ponedjeljak, 10. 05.; Bl. Ivan Merz;
17.30 - Svibanjska pobožnost
18.00 - Mirko Perić za + brata Mladena (g.)

Utorak, 11. 05.;
17.30 - Svibanjska pobožnost
18.00 - Željka Lukić za + majku Jelu Burić

Srijeda, 12. 05; Sv. Leopold B. Mandić;
17.30 - Svibanjska pobožnost
18.00 - Lucija Marijanović s obitelji na čast 
Gospi

Četvrtak, 13. 05; SPASOVO 
(Uzašašće Gospodinovo);
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa

Petak, 14. 05; Sv. Matija, apostol;
17.30 - Svibanjska pobožnost
18.00 - Dragica Jozić za + rod. Nikolu i Lu-
ciju, te braću Marinka i Srećka Soldo

Subota, 15. 05.;
17.30 - Svibanjska pobožnost
18.00 - Janko Mlikota za + Anđu i ost. pok.

Nedjelja, 16. 05.; 7. VAZ. NED.;
08.00 - Rana misa
09.00 - Misa i blag. polja u Gnjojnicama
11.00 - Pučka misa (Misa za narod);

Pošto Juda iziđe iz blagovališta, reče Isus: 
“Sada je proslavljen Sin Čovječji i Bog se 
proslavio u njemu! Ako se Bog proslavio 
u njemu, i njega će Bog proslaviti u sebi, i 
uskoro će ga proslaviti!
Dječice, još sam malo s vama. Zapovijed vam 
novu dajem: ljubite jedni druge; kao što sam 
ja ljubio vas tako i vi ljubite jedni druge. Po 
ovom će svi znati da ste moji učenici: ako bu-
dete imali ljubavi jedni za druge.”

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: 
“Ako me tko ljubi, čuvat će moju riječ pa će 
i Otac moj ljubiti njega i k njemu ćemo doći 
i kod njega se nastaniti. Tko mene ne ljubi, 
riječi mojih ne čuva. A riječ koju slušate nije 
moja, nego Oca koji me posla. To sam vam 
govorio dok sam boravio s vama. Branitelj – 
Duh Sveti, koga će Otac poslati u moje ime, 
poučavat će vas o svemu i dozivati vam u pa-
met sve što vam ja rekoh. Mir vam ostavljam, 
mir vam svoj dajem. Dajem vam ga, ali ne 
kao što svijet daje. Neka se ne uznemiruje 
vaše srce i neka se ne straši. Čuli ste, rekoh 
vam: ‘Odlazim i vraćam se k vama.’ Kad biste 
me ljubili, radovali biste se što idem Ocu jer 
Otac je veći od mene. Kazao sam vam to 
sada, prije negoli se dogodi, da vjerujete kad 
se dogodi.”

Isuse maleni, prijatelju moj,
danas i uvijek uza me stoj.
Ruku mi pruži, vodi me Ti,
Ti me od zala očuvaj svih.

A nebeska Majka nek' me stalno prati,
dobra Tvoja Isuse, a i moja Mati. Amen.

Zapovijed ljubavi postojala je u Starom za-
vjetu (usp. Lev 19, 15). Novo je što Isus 
ljubav proglašava sažetkom svih zapovijedi 
i time omogućuje svim ljudima da napredu-
ju u svetosti. Ne mogu svi znati 613 staro-
zavjetnih zapovijedi i zabrana, pogotovu 
u vremenu kad je veći dio stanovništva bio 
nepismen. Mogu, međutim, svi ljubiti Boga i 
bližnjega. Novost je što Isus traži ljubav kao 
što on ljubi. A pokazao je ljubav mladencima 
u Kani Galilejskoj, Nikodemu kad ga je pri-
mio na noćni razgovor, Samarijanki kad je s 
njome ušao u dijalog, Marti i Mariji kad im je 
uskrisio Lazara, Judi koji ga izdaje, Petru koji 
ga se odriče... Isusova ljubav popraćena je ra-
zumijevanjem. On ljubi tako da ulijeva volju 
za obraćenjem. Iz 1 Iv 2, 19 vidimo da je 
među kršćanima ivanovske tradicije došlo do 
rascjepa, pri čemu su jedni druge optuživali 
za krivovjerstvo. Zato poziv na ljubav u Crkvi 
kao što Isus ljubi znači otvaranje za kršćanske 
zajednice koje su drugačije, strpljivost s rub-
nima koji ne dolaze na naše svete sastanke ali 
ne žele da ih isključimo posve. Da li je naša 
međusobna strpljivost zbiljski znak da smo 
Kristovi sljedbenici u pluralističkom svijetu 
što se razvija i mijenja? 

Za današnje prvo čitanje imamo Lukin 
izvještaj o apostolskom saboru u Jeruzalemu 
na kojem je odlučeno da se poganima prilikom 
krštavanja ne nameću nepotrebni židovski 
vjerski običaji. To pitanje raspravili su "apos-
toli starješine zajedno sa svom Crkvom" te u 
pisanom zaključku krštenim poganima izjavi-
li da tako odlučuju "Duh Sveti i oni". 
U evanđelju imamo nastavak Isusova go-
vora na posljednjoj večeri. Isus traži da nje-
govi sljedbenici kroz povijest čuvaju njegovu 
riječ, što znači da obdržavaju ono što je on 
činio i govorio. Obećava im Duha Parakleta-
Branitelja koji će ih poučavati i dozivati im u 
pamet sve što je Isus činio i govorio.
Ovo je nedjelja kad sebi posvješćujemo da 
Crkva djeluje u promjenjivim povijesnim 
prilikama, svjesna da joj je zadana vjernost 
Isusu ali i okrenutost ljudima kojima je šalje 
uskrsli Krist. 
Duh Sveti je oživljava i vodi u njezinu pov-
ijesnom poslanju. On potiče ne samo pastire 
nego i laike da svi zajedno čuvamo riječ Isus-
ovu i nastojimo biti jasan znak spasenja koje 
Bog u Kristu nudi ljudima i narodima svih 
vremena. Divna ali i odgovorna zadaća. 


